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SEZNAM ZKRATEK

APK – Android Application Package

EXE – EXEcutable neboli spustitelný

ICT – informační a komunikační technologie

IVP – individuální vzdělávací plán

MSI – Microsoft Windows Installer

OS – operační systém

PC – osobní počítač

SVP – speciální vzdělávací potřeby

WHO – světová lékařská organizace

ZŠ – základní škola

ZŠS- základní škola speciální
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá digitálními technologiemi jako prostředky pro

zkvalitnění podpory výuky. Digitální technologie se dají rozdělit dvou základních kategorií a

to na hardware a software. Digitální technologie pro mnoho lidí nejsou úplnou novinkou,

ale vzhledem k historii lidstva, se jedná o celkem nové odvětví, které se vyvíjí velmi rychle.

I přes to, že se s digitálními technologiemi můžeme a setkáváme každý den, tak jejich využití

ve vzdělávání je relativně nová záležitost. S tím přímo souvisí i problematika využití

digitálních technologií ve vzdělávání žáků se SVP.

Téma, kterému se věnuje tato bakalářská práce, je velice široké, proto byla po

dohodě s vedoucí práce zacílena na popis zkušeností konkrétní základní školy speciální (ZŠS)

v Plzni. Vybraná ZŠS se specializuje na žáky s těžkým kombinovaným postižením, kde se

jedná o těžké mentální postižení s dalšími přidruženými postiženími.

Ve své bakalářské práci si kladu za cíl seznámit s problematikou vzdělávání žáků se

SVP a díky provedenému šetření na vybrané základní škole speciální popsat vhodné

aplikace a způsob jejich instalace, na zařízení s různými operačními systémy, pro žáky s

těžkým kombinovaným postižením (těžké mentální a další přidružené postižení).

Ve své práci vycházím z informací z odborné literatury a z vlastní analýzy vybraných

dostupných aplikací. Používám literaturu, která je speciálně zaměřena na žáky s postižením

a využívání digitálních technologií ve vzdělávání těchto žáků.

Text bakalářské práce je členěn do čtyř hlavních kapitol. První kapitola je věnována

problematice vzdělávání žáků se SVP - postižením, jejich rozdělení a příčinám vzniku. Dále

se v první kapitole zabývám otázkou, kde by se měli žáci se SVP vzdělávat.

Druhá kapitola práce je věnována druhům nejpoužívanějších operačních systémů (OS)

a způsobu instalací aplikací na vybraných typech zařízení (notebook, tablet).

Třetí kapitola je věnována šetření na základní škole speciální, kdy je popsáno prostředí

školy, hospitace na běžné vyučovací jednotce a rozhovory s vyučujícím (třídním učitelem) a

asistentem pedagoga. V rozhovorech jsem zjišťoval informace k vybavení školy ICT
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technologiemi a jejich využíváním při výuce a činnostech se žáky školy z pohledu třídního

učitele a asistenta pedagoga.

Poslední, čtvrtá kapitola je věnována aplikacím vhodným jako podpora výuky u žáků s

postižením. Vzhledem k tomu, že aplikace jsou zaměřeny na podporu žáků s těžkým

kombinovaným postižením, kde to základní těžké postižení je mentální postižení, tak jako

nejvhodnější zařízení pro žáky a aplikace byl zvolen tablet. V kapitole jsou popsány

aplikace, které jsou využívány ve škole na tabletu od společnosti Apple. Dále jsou přidány

další mnou vybrané aplikace iOS a na tablety s operačními systémy Android. V aplikacích

jsou popsány možnosti a nastavení, které uživateli nabízí. K tomu slouží i náhledy aplikací,

které jsem na zařízeních při zkoušení pořídil.
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1 PROBLEMATIKA VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI

Začleňování neboli integrace žáků s různými druhy postižení je velmi aktuální problém.

Vzhledem k demokratickému vývoji společnosti je stále větší snaha tyto jedince začleňovat

do majoritní společnosti. S tím souvisí i integrace žáků s postižením do běžného školního

prostředí. Správná integrace by měla pomoci budoucím generacím, jak majoritní

společnosti, tak i integrovaným jedincům, s odbouráním zažitým předsudků1 o lidech

s různými druhy postižení. Spolu s tím, jak se vyvíjí společnost po technické stránce, tak do

výuky stále více zasahují i moderní digitální a komunikační technologie (ICT). Ne všechny

ICT jsou vhodné pro postižené žáky. Z tohoto důvodu bylo zapotřebí vyvinout a vytvořit

odlišné a speciální technické pomůcky. Jedná se o speciální hardware2 a software3.

Slovo postižení se v kontextu s vzdělávání běžně vyskytuje. Co však přesně znamená

je potřeba uvést v úvodu práce, aby bylo jasné, s čím se dále pracuje. Postižení (disability)

znamená omezení nebo ztrátu schopností vykonávat činnost způsobem nebo v rozsahu,

který je pro člověka považován za normální.4 Příčin vzniku a druhů postižení existuje

mnoho. Z tohoto důvodu budou uvedeny v následující kapitole.

1.1 POSTIŽENÍ – DĚLENÍ, PŘÍČINY, VZNIK

I přes to, že tato práce je zaměřena hlavně na žáky s těžkým kombinovaným

postižením, kde se jedná o těžké mentální postižení a další přidružené postižení, budou

uvedeny i další druhy postižení. Záleží, jakým pohledem je postižení zkoumané. V textu níže

je uvedeno několik druhů pohledu a příčin vzniku postižení.

 Biologické hledisko

Postižení se dle biologického hlediska dělí:

o Orgánové

1 SLOWÍK, J. Speciální pedagogika: prevence a diagnostika, terapie a poradenství, vzdělávání osob s různým

postižením, člověk s handicapem a společnost potřebami, 1. vyd. Praha: Grada, 2007, 160 s. ISBN 978-802-

471-733-3, s. 21
2 ZIKL, P. a kol. Využití ICT u dětí se speciálními potřebami, Praha: Grada, 2011.127s.ISBN 978-80-247-

3852, s. 49
3Tamtéž, s.61
4 SLOWÍK, J. Speciální pedagogika: prevence a diagnostika, terapie a poradenství, vzdělávání osob s různým

postižením, člověk s handicapem a společnost potřebami, 1. vyd. Praha: Grada, 2007, 160 s. ISBN 978-802-

471-733-3, s. 27
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Jedná se o možnost špatné funkce či úplného chybění orgánu. Vznik může být

způsoben:

 Vývojovou vadou

 Nemocí

 Úrazem

o Funkční

Projevuje se porucha funkce orgánu, kdy systém orgánu narušen není.

 Stupně postižení

Postižení se dělí svého stupně na:

o Lehké – zvládnutelné běžnými prostředky

o Střední – je vyžadován speciální přístup odborníka

o Těžké – je vyžadována trvalá pomoc

 Druhy postižení

o Tělesné

o Zrakové

o Mentální

o Sluchové

o Vady a poruchy řeči

o Poruchy chování

o Parciální nedostatky

 specifické poruchy učení

 specifické poruchy chování

o Postižení se sdruženými více vadami

 Doba vzniku

Dle doby vzniku lze postižení rozdělit:

o Vrozené

o Dědičné

o Získané
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1.2 VZDĚLÁVÁNÍ V ZŠ VERSUS V ZŠ SPECIÁLNÍ

Dnes je pro většinu lidí potkávat postižené osoby zcela běžné. I přes snahu mnoha

organizací však stále dochází ke stigmatizaci osob s postižením. Značnou měrou se na tom

podepisuje uspěchanost a konzumní styl života. Tyto nešvary pronikají i do okruhu

vzdělávání, kdy se projevuje stále větší míra sobectví5 a lhostejnosti vůči osobám s menším

nadáním, sociální znevýhodněním či nějakým druhem postižení. Kdo je brán za normálního6

jedince a kdo za již nenormálního7 určuje společnost porovnávání s ostatními jedinci ve

společnosti.

Dříve byli žáci s různými SVP8 umísťováni do pomocných a zvláštních škol. V dnešní

době jsou tato školská zařízení již zrušená a převládá snaha o začlenění9 těchto žáků do

běžných typů škol. Žákům je vypracován IVP a přidělen asistent10, což jim značnou měrou

pomáhá zvládat stanovené cíle. U žáků, kteří však nejsou schopni navštěvovat a plnit

zadané cíle dle IVP, je nutné plnění školní docházky v základní škole praktické nebo

speciální11.

O tom, zda by měli žáci se SVP navštěvovat ZŠ či ZŠ praktickou či speciální, nemají

jednotný názor ani odborníci. Je to dáno tím, že na každém druhu vzdělávání lze vidět určité

klady či zápory.


[…]


Aplikací na tablety existuje velké množství. Můžeme vybírat mezi aplikacemi

bezplatnými, kde se musíme spokojit s obtěžujícími reklamami nebo můžeme zvolit

aplikace placené. Velkým plusem ve výběru bývají aplikace, které nabízejí část bezplatně a

při zjištění, že je užitečná, tak se dá dokoupit či odemknout zbytek aplikace. Vždy však

záleží, na jakém operačním systému chci aplikaci provozovat. Mnoho aplikací nabízí

možnost vyhledání na různých oficiálních portálech pro určitý operační systém. Je však

mnoho aplikací, které podporují pouze jeden určitý operační systém, a je vhodné si aplikaci

nejdříve někde vyzkoušet, zda je ta či ona aplikace natolik pro výuku důležitá, abych si podle

ní volil operační systém. Při volbě aplikace je též vhodné se zamyslet nad její atraktivitou

pro požadovanou skupinu žáků. To vše však záleží i na osobností znalosti žáků, pro které je

zamýšleno aplikaci pořídit.
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RESUMÉ

Cílem bakalářské práce bylo seznámit s problematikou vzdělávání žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami a díky provedenému šetření na vybrané základní škole

speciální popsat vhodné aplikace a způsob jejich instalace, na zařízení s různými operačními

systémy, pro žáky s těžkým kombinovaným postižením (těžké mentální a další přidružené

postižení).

V teoretické části byly popsány druhy a příčiny vzniku postižení. Dále je zde řešena

otázka problematiky vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami v základní

škole a základní škole speciální. Jako další jsou uvedeny nejpoužívanější druhy operačních

systémů a druhy instalací aplikací na notebooky, chytré telefony a tablety.

V praktické části je zpracována hospitace na běžné vyučovací jednotce na vybrané

základní škole speciální včetně popisu prostředí školy a rozhovory s vyučujícím a asistentem

pedagoga. Jako poslední jsou popsány vybrané aplikace po stránce uživatelského rozhraní

a doporučení, kde a jak by bylo možné aplikace ve výuce využívat.

V závěru jsou shrnuta zjištěné skutečnosti týkající se výuky žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami za pomoci digitálních technologií, zejména žáků s těžkým

mentálním postižením pomocí tabletu. Dále jsou v závěru shrnuta základní doporučení

týkající se výběru a vlastností vhodných aplikací pro osoby s postižením.
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RESUME

The aim of the bachelor thesis was to acquaint with the issue of education of pupils

with special educational needs and thanks to the survey conducted at the selected special

elementary school to describe suitable applications and the way of their installation, on

devices with different operating systems, for pupils with severe combined disabilities

(severe mental and other associated disabilities ).

In the theoretical part, the types and causes of disability were described. Furthermore,

the issue of education of pupils with special educational needs in primary school and special

primary school is addressed. Next, thera are listed the most common types of operating

systems and types of applications for laptops, smartphones and tablets.

In the practical part there is an observation at a common teaching unit at a selected

special elementary school including a description of the school environment and interviews

with the teacher and teacher's assistant. Lastly, selected applications are described in the

user interface and recommendations on where and how applications could be used in

teaching.

The conclusion summarizes the findings concerning the teaching of pupils with special

educational needs using digital technologies, especially pupils with severe mental

disabilities using a tablet. Furthermore, the conclusion summarizes the basic

recommendations regarding the selection and characteristics of suitable applications for

people with disabilities.
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Příloha 1 - Struktura a otázky k rozhovoru
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PŘÍLOHA 1 - OTÁZKY K ROZHOVORU

K osobě dotazovaného

Věk

Pohlaví

Dosažené vzdělání + zaměření

Délka praxe

Současné pracoviště

Délka praxe v současném působišti

Typ úvazku

Jaké je Vaše postavení v současném zaměstnání?

Co je Vaší pracovní náplní?

Proč jste si vybral tento druh práce? Co Vás k Tomu vedlo?

Pracujete i v na jiném místě? Pokud ano, tak kde?

Technické vybavení školy

Jaké vybavení ve smyslu ICT máte ve svém zaměstnání k dispozici a využíváte ho? Je tím
myšleno jak vybavení k výuce, tak i přípravám. U zařízení, která používají operační systém,
uveďte i druh operačního systému (např. iOS, Windows, Linux apod.).

Zařízení Přítomnost zařízení

PC stolní (desktop)

Notebook

Tablet

Smartphone

Apple TV

Tiskárna

Kopírovací zařízení

Skener

Multifunkční zařízení (tiskárna + kopírka +

skener)

Radiomagnetofon s CD přehrávačem

CD, DVD nebo BD přehrávač

WiFi

Bezdrátový internet (mobilní data)

Projektor

Smart TV

Digitální kamera

Elektrické piano (keyboard)

Vybavení využívané při výuce
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III

Jaké ICT vybavení využíváte při výuce nebo činnostech s žáky (klienty)?

Když se zařízení vybírala, tak jste měl šanci jejich výběr nějak ovlivnit?

K výuce a činnostem používáte tablety od společnosti Apple (iPady). Proč zrovna iPady?

Uvažovali jste o tom, že byste používali tablety s jinými operačními systémy?

Jak jsou staré iPady, které používáte?

Dochází k obměně či dokupování dalšího zařízení

Jak často používáte ICT zařízení během výuky/činností s žáky? Jaké zařízení?

Vidíte nějaká pozitiva při používání iPadů ve výuce Vašich žáků? Jaká a jak se projevují?

Vidíte na druhou stranu i nějaké negativní stránky používání iPadů ve výuce?

Na co bych si při výuce s iPady měl dát pozor?

Aplikace ve výuce

Jaké aplikace ve výuce používáte?

Jak si aplikace vybíráte?

Schvaluje je Vám někdo Váš výběr? Pokud ano, tak kdo a jaký je postup?