POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Martin Lohr

Název tématu: Digitální technologie jako pomocník při studiu žáků s postižením

Dodržení minimálního přípustného rozsahu práce <input checked="" type="radio"/> ano <input type="radio"/> ne
Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář:

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce je přehledně a logicky členěna do 4 samostatných kapitol. Jednotlivé kapitoly jsou velmi kvalitně zpracovány, a to jak z pohledu obsahového, tak z pohledu jazykového. Autor ve své práci popisuje velmi zajímavé téma vzdělávání žáků s postižením s pomocí digitálních technologií. První kapitola se věnuje právě problematice vzdělávání žáků s postižením. Autor zde uvádí možné druhy postižení a také specifika vzdělávání na základní škole speciální. Druhá kapitola je zaměřena na technologie a konkrétně na operační systémy, které jsou dostupné pro mobilní zařízení. Nutno podotknout, že kapitola je vcelku stručná a že o problematice digitálních zařízení již v práci není více napsáno. Vhodný by byl např. přehled využitelného hardwaru. Třetí kapitola se věnuje výzkumného šetření, které bylo v rámci této práce realizováno. Šlo o hospitaci v hodině s postiženou žákyní a o rozhovor s pedagogem a jeho asistentem. Pomocí tohoto výzkumného šetření se autorovi podařilo získat reálné informace o náročnosti výuky postižených dětí. Tuto kapitolu považuji za velmi cennou.

Velmi zdařilá je také kapitola číslo 4, která přináší přehled aplikací, které jsou využitelné pro vzdělávání žáků s těžkým kombinovaným postižením. Každá aplikace je nejen představena, ale také je vysvětleno, k čemu je ve výuce na základní speciální škole využitelná. Celkem je představeno 15 aplikací. V závěru student shrnuje specifika, která s sebou nese vzdělávání žáků se SVP.

Autor práce si zvolil cíle, které se podařilo splnit. Práce je psána čtivou a zároveň kvalitní češtinou. Vytknout lze pouze používání 1. osoby jednotného čísla v některých částech. Toto se do odborné práce nehodí. Pozastavit se lze také nad malým množstvím použité literatury, se kterou je však v textu správně pracováno. Práce obsahuje některé drobné chyby jako je např. neukončování výřků či zapomenuté komentáře z revize (viz str. 13). Na několika místech se mezi odstavci vyskytují zbytečné mezery.

I přes drobné nedostatky je práce velmi kvalitně zpracována a zabývá se aktuálním a praktickým tématem. Vytvořený přehled aplikací může posloužit pedagogům, kteří budou hledat inspiraci do své výuky. Bakalářskou práci Michala Lohra tedy hodnotím jako výbornou.

Otázky k obhajobě:

1. Jako nejvhodnější zařízení pro osoby se SVP uvádíte tablet. Jaká další zařízení se jeví jako vhodná?
2. Absolvoval jste hospitaci v hodině s těžce postiženou žákyní. Dovedete si sám sebe představit v roli speciálního pedagoga?

Celkové hodnocení práce <input checked="" type="radio"/> výborně <input type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
-------------------------------- --- -- ------------------------------------ ---

Posudek vypracoval: Mgr. Lenka Benediktová

6.5.2019

Datum

Podpis